关于立即开展施工现场安全质量大检查的通知

京建发〔2014〕487号
各区、县住房城乡建设委，东城、西城区住房城市建设委，经济技术开发区建设局，各集团、总公司，各有关单位：

　　12月29日8时16分左右，我市海淀区清华附中A栋体育馆等三项工程在施工地发生坍塌事故，国务院领导、市委市政府领导分别作出了重要批示和指示，社会影响极大。为落实住房城乡建设部12月29日晚召开的全国建筑施工安全生产电视电话会会议精神，市住房城乡建设委决定在全市建设工程施工现场全面开展安全质量大检查工作，现将事故情况及有关工作要求通知如下：

　　一、事故基本情况

　　2014年12月29日8时16分左右，由清华大学建设，北京建工一建工程建设有限公司施工，北京华清技科工程管理有限公司监理，清华大学建筑设计研究院有限公司设计的清华大学附中A栋体育馆等三项工程，在进行地下室底板钢筋施工作业时，上铁钢筋突然坍塌，将进行绑扎作业的人员挤压在上下钢筋之间，塌落面积大约在2000平米，造成10人死亡4人受伤。市政府已成立了事故调查组，对事故的详细情况正在进行进一步的调查。

　　二、工作要求

　　（一）各单位要高度重视安全生产工作，深刻吸取事故教训，举一反三，将事故情况传达到每一个企业，每一个工地，每一个班组，每一个安全管理人员，真正起到警示作用。

　　（二）全市所有工地从即日起全面停工整改，各单位要按照建设工程安全质量标准规范及有关要求全面开展施工现场安全质量隐患排查工作，发现隐患应立即整改，整改合格、填写《安全质量隐患整改情况记录表》（附件1）并由相关负责人及企业法人签字确认后方可复工。《安全质量隐患整改情况记录表》同时报工程所在地区县住房城乡建设委备案。

　　（三）各区县住房城乡建设委及各建筑施工集团总公司应成立安全质量检查组，进行为期一个月的施工现场安全质量大检查，各集团总公司检查应派技术人员参加。市建设工程安全质量监督总站也成立检查组对施工现场进行全面督查，切实保证整改落实到位。

　　安全质量检查应重点检查：大体量钢筋绑扎、大体积混凝土浇筑、大跨度钢结构及预制混凝土构件安装、危险性较大的分部分项工程（深基坑、模板支撑体系、建筑起重机械等）的施工技术方案、专项施工方案编制审批情况及按方案施工情况；人员安全教育情况；消防安全管理及可燃物清理情况；预防煤气中毒工作落实情况；其他施工安全质量管理情况。

　　（四）各区县住房城乡建设委、各集团总公司应于每周五上午11:00前将本周《安全质量检查情况周报表》（附件2）报送至市住房城乡建设委施工安全管理处，邮箱：shigongchu211@163.com。

　　特此通知。

    附件：1.《安全质量隐患整改情况记录表》

　　      2. 《安全质量检查情况周报表》

                                                           北京市住房和城乡建设委员会

2014年12月30日

　（联系人：李鑫； 联系电话：59958840）